
0 
 

 
 
 
 

ORDEN DEL DÍA 
 
 

 

CÁMARA DE 
DIPUTADOS 
SAN JUAN 

 
 
 

 
 

PRIMERA SESIÓN 
ORDINARIA 

 
 
 
 
 
 
 

1 DE ABRIL DE 2020 
 

  



 

1 
 

San Juan, 25 de marzo de 2020. 
 

DECRETO N.º 0257-P-2020. 

 

VISTO: 

Lo dispuesto por los artículos 152, 189, Inciso 6), 220 y 221 de la 

Constitución Provincial. 

Lo dispuesto por los artículos 5°, 23 incisos 1, 2 y 6, artículo 39, 40 (último 

párrafo), 99 y 100 del Reglamento Interno de la Cámara de Diputados y Ley N° 501-E; 

Lo dispuesto por el Decreto N° 0251-P-2020; y, 

 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme lo dispuesto por el artículo 152 de la Constitución 

Provincial la Cámara de Diputados se debe reunir en sesiones ordinarias todos los años desde 

el primer día hábil del mes de abril. 

Que, conforme lo dispuesto por el artículo 189, inciso 6 de la Constitución 

Provincial, el Sr. Gobernador, o la persona que ejerza el Poder Ejecutivo debe informar, a la 

Cámara de Diputados, al iniciarse cada período de sesiones ordinarias, el estado general de la 

administración, el movimiento de fondos que se hubiera producido dentro o fuera del presupuesto 

general durante el ejercicio económico anterior y las necesidades públicas y sus soluciones 

inmediatas. 

Que, conforme a los artículos 220 y 221 de la Constitución Provincial y 

artículo 39 del Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en su primera sesión, se debe 

dividir por sorteo en dos salas a los fines de la tramitación del Juicio Político. Cada Sala debe 

elegir a la Diputada o Diputado que la presida. Así mismo, la Sala Acusadora debe nombrar los 

miembros de la Comisión de Investigación. 

Que, conforme al artículo 5° del Reglamento Interno de la Cámara de 

Diputados, se debe elegir la persona que se debe desempeñar como Vicepresidente 1º y 2º. Así 

mismo, conforme lo dispuesto por ley N° 501-E, se debe designar la persona que se debe 

desempeñar como Vicepresidente Alterno de la Cámara de Diputados. 

Que, conforme lo dispuesto por el artículo 99 del Reglamento Interno, la 

Cámara de Diputados debe fijar los días y horas de la semana para realizar sesión. 

Que, por Decreto N° 0251-P-2020, con el objetivo de cumplir con los 

preceptos constitucionales, se han ordenado numerosas medidas de prevención para evitar la 

propagación del CORONAVIRUS – COVID 19. 

Que, tales medidas son obligatorias para toda sesión que se convoque 

con posterioridad a la emisión del citado Decreto. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 

el artículo 23, incisos 2, 6 y 9 y artículo 100; 

 

 



 

2 
 

POR ELLO: 

 

EL VICEGOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN Y 

PRESIDENTE NATO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Primera Sesión Ordinaria 

para el día 1 de abril del año 2020 a las 09 horas. 

 

ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a las Señoras y Señores Diputados para el 

tratamiento del orden del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 

 

ARTÍCULO 3°.- La sesión se debe llevar a cabo a puertas cerradas y conforme lo dispuesto por 

el Decreto N° 0251-P-2020. 

 

ARTÍCULO 4°.- Se comunique y archive. 

 
 
 
FIRMADO: 
Dr. Roberto Guillermo Gattoni, Vicegobernador de San Juan y Presidente Nato de la Cámara de 
Diputados. 
Dr. Nicolás E. Alvo López, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados. 
  



 

3 
 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

PRIMERA SESIÓN ORDINARIA 
 
 
1 Designación de autoridades, artículo 5º del Reglamento Interno y Ley N° 501-E: 

 Vicepresidente Primero. 
 Vicepresidente Segundo.  
 Vicepresidente Alterno. 

2 Fijación del día y hora de sesiones ordinarias (Artículo 99 del Reglamento Interno) 

3 Mensaje Anual del señor Gobernador. 

4 Integración de las Salas Acusadora y Juzgadora, a los fines de la tramitación del Juicio 
Político y nombramiento de la Comisión Investigadora de la Sala Acusadora. 

5 Integración de la Comisión Legislativa Especial, Ley N.º 532-A, artículo 23, Ley de 
Reforma del Estado. 

6 Designación de quienes integrarán el Consejo Provincial del Ambiente, Ley N.º 513-L, 
artículo 16. 

7 Designación de quienes representarán a esta Cámara, ante las audiencias públicas que 
sean convocadas por el Ente Provincial Regulador de la Electricidad (EPRE). 

8 Designación de quienes integrarán la Comisión del Fondo Solidario Hospitalario, Ley N° 
426-Q, artículo 5°. 

9 Designación de quienes serán miembros de la Comisión Provincial de Emergencia 
Agropecuaria, Ley N.º 368-A, artículo 2°. 

10 Conformación del órgano competente establecido por Ley N.º 985-K, de Violencia Laboral, 
artículo 6°. 

11 Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 

Comunicaciones Oficiales 
 
1 240-2020 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo mediante Mensaje Nº 0001 

por el que se aprueba la addenda Nº 01/2019 al Convenio Específico Nº 77, 
suscripto entre el ex Ministerio de Agroindustria - Secretaría de Gobierno 
de Agroindustria del Ministerio de Producción y Trabajo, la provincia de San 
Juan y el Instituto Nacional de Vitivinicultura. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Economía y Defensa del Consumidor 
 Hacienda y Presupuesto. 

2 241-2020 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo mediante Mensaje Nº 0002 
por el que se aprueba el Convenio Marco celebrado entre el Ministerio de 
Salud Pública de la provincia de San Juan y la Fundación Mundo Sano. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Salud y Deporte 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

3 242-2020 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo mediante Mensaje Nº 0003 
por el que se aprueba la addenda Nº 01/2019 al Convenio Marco Nº 2, 
celebrado entre el ex Ministerio de Agroindustria, la provincia de San Juan 
y el Instituto Nacional de Vitivinicultura, aprobado por Ley Nº 1478-J. 



 

4 
 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Economía y Defensa del Consumidor 

4 243-2020  Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo mediante Mensaje 
Nº 0004 por el que se adhiere a la Ley Nacional de Presupuestos 
Mínimos de Protección Ambiental para la Gestión de Envases 
Vacíos de Fitosanitarios, Nº 27.279. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

5 379-2020 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo mediante Mensaje Nº 0005 
por el que se aprueba el Convenio de Colaboración Mutua celebrado por el 
Poder Ejecutivo de la Provincia de San Juan y el Poder Judicial. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Justicia y Seguridad. 

6 380-2020  Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo mediante Mensaje 
Nº 0006 por el que aprueba el Acta Complementaria suscripta entre 
el Gobierno de la Provincia de San Juan y la Fundación Universidad 
Nacional de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible 
 Minería. 

7 381-2020 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo mediante Mensaje Nº 0007 
por el que se aprueba el Convenio para la Implementación Federal del 
Examen Único de Ingreso a las Residencias Médicas, suscripto entre el 
Ministerio de Salud de la Nación y el Ministerio de Salud Pública de la 
Provincia de San Juan y su addenda suscripta entre la ex Secretaría de 
Gobierno de Salud y el Ministerio de Salud Pública de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Salud y Deporte. 

8 382-2020 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo mediante Mensaje Nº 0008 
por el que se aprueba el Convenio Marco suscripto entre el Gobierno de la 
Provincia de San Juan y el Instituto Nacional del Agua (INA). 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

9 444-2020 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo mediante Mensaje Nº 0015 
por el que se exceptúa de la aplicación del artículo 49 y 50 de la Ley 
Nacional Nº 24051 sobre normas generales para la generación, 
manipulación, transporte, tratamiento y disposición final de Residuos 
Peligrosos, a la cual la Provincia se adhirió por Ley Nº 522-L. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible 
 Justicia y Seguridad. 

10 445-2020 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo mediante Mensaje Nº 0016 
por el que se aprueba el convenio de cooperación técnica y científica para 
el cultivo de cannabis y la producción de sus derivados con fines científicos 
medicinales y/o terapéuticos, suscripto entre la Provincia de San Juan y la 
Provincia de Jujuy. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Salud y Deporte. 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica 



 

5 
 

11 446-2020 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo mediante Mensaje Nº 0017 
por el que aprueba el convenio marco celebrado entre la Provincia de San 
Juan, y la Bolsa de Comercio de San Juan y su acta complementaria. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Economía y Defensa del Consumidor 
 Hacienda y Presupuesto. 

12 447-2020 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo mediante Mensaje Nº 0018 
por el que aprueba el acta complementaria al convenio marco de asistencia 
y cooperación, suscripta entre el Gobierno de la Provincia de San Juan y la 
Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales de la Universidad 
Nacional de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Hacienda y Presupuesto 
 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

13 568-2020 Proyectos de Leyes remitidos por el Poder Ejecutivo mediante Mensaje Nº 
0019 por el que se modifica la Ley Nº 298-R, Ley Nº 257-R, Nº 343-R, Nº 
497-R, Nº 632-R, Nº 639-R, Nº 858-R, Nº 926-R, Nº 967-R, Nº 1199-P, Nº 
1278-J, Nº 1328-R y 1707-C. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Justicia y Seguridad. 

14 593-2020 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo mediante Mensaje Nº 0020 
por el que se aprueba el Memorándum para la promoción del intercambio y 
cooperación amistosa entre la oficina de Asuntos Exteriores de la Provincia 
de Shandong, de la República Popular de China, y el Ministerio de Hacienda 
de la Provincia de San Juan de la República Argentina. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica 
 Economía y Defensa del Consumidor 
 Relaciones Interparlamentarias e Internacionales. 

15 629-2020 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo mediante Mensaje Nº 0021 
por el que se declara de utilidad pública y sujeto a expropiación varios lotes 
para ser destinados a cubrir necesidades temporarias de la población del 
Departamento de Sarmiento. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Hacienda y Presupuesto 
 Obras y Servicios Públicos. 

16 5036-2019 Comunicación oficial por la que el Sr. Gobernador de la Provincia de San 
Juan, Dr. Sergio Uñac, remite rendición de cuentas sobre el estado y 
evolución del Fondo de Reserva Anticíclico, Ley Nº 828-I, 3º trimestre del 
año 2019. 

 Hacienda y Presupuesto. 

17 644-2020 Comunicación Oficial remitida por el Sr. Gobernador de la Provincia de San 
Juan, Dr. Sergio M. Uñac por la que informa sobre las proyecciones de 
presupuestos plurianuales de la Provincia de San Juan. 

 Hacienda y Presupuesto. 

18 4896-2019 Comunicación Oficial remitida por el Director del Ente Provincial Regulador 
de la Electricidad por la que convoca a audiencia pública para el 11 de 
diciembre de 2019. 

 A conocimiento. 

19 4944-2019 Comunicación oficial por la que el Presidente del Tribunal de Cuentas de la 
Provincia de San Juan comunica que, por Acta Nº 5805, se resolvió aprobar 



 

6 
 

la legalidad de la percepción e inversión de caudales públicos realizados en 
la Cuenta General correspondiente al Ejercicio Fiscal 2018 de Fondos 
Fiduciarios - E.P.R.E. - P.I.E.D.E. 

 A conocimiento. 

20 5300-2019 Comunicación Oficial remitida por la Dirección de Tránsito y Transporte, 
dependiente del Ministerio de Gobierno de la Provincia, por la que remite 
informe elaborado por la División de Ómnibus en respuesta a la 
Comunicación Nº 2 remitida por la Cámara de Diputados, expediente Nº 
3254-2019. 

 A sus antecedentes. 

21 5368-2019 Comunicación oficial por la que el presidente del Ente Regulador de la 
Electricidad comunica la Resolución Nº 1293/18. 

 A conocimiento. 

22 607-2020 Comunicación Oficial remitida por el presidente del Consejo Profesional de 
Ciencias Económicas por la que remite ternas para la auditoría de las 
rendiciones de cuentas del Tribunal de Cuentas de los ejercicios 2019. 

 Hacienda y Presupuesto. 

23 5353-2019 Comunicación Oficial remitida por el Foro de Abogados de la Provincia de 
San Juan por la que notifica los miembros del Jurado de Enjuiciamiento en 
representación de la institución. 

 A conocimiento. 

 
Comunicaciones Particulares 
 
24 5310-2019 Nota presentada por un particular por la que se presente proyecto de 

servicio de enfermería en la Cámara de Diputados. 
 A conocimiento. 

25 135-2020 Nota presentada por un vecino de la Bebida por la que se solicita que La 
Bebida se constituya en Departamento Provincial. 

 A conocimiento. 

26 591-2020 Comunicación Particular remitida por la Directora del Instituto 
Interdisciplinario de la Discapacidad del Foro de Abogados por la que 
solicita se declare de interés legislativo la "VIII Jornadas Nacionales sobre 
Discapacidad y Derechos". 

 A conocimiento. 

27 631-2020 Comunicación Particular remitida por una alumna de la carrera de 
Ingeniería química e Ingeniería en Alimentos por la que solicita se " declare 
de interés académico, científico, cultural y tecnológico al x pre congreso 
nacional de estudiantes de ingeniería química y carreras afines". 

 A conocimiento. 

28 633-2020 Comunicación Particular remitida por la Agrupación Gaucha Arrieros de los 
Andes de Tudcum por la que se solicita se declare como Festival Provincial 
el "XX Festival del Lazo, Doma y Folclore - Encuentro socio cultural 
Argentino-Chileno" 

 A conocimiento. 

 
Proyectos Presentados 
 



 

7 
 

29 193-2020 Proyecto de Ley presentado por la Comisión Permanente sobre 
consolidación anual legislativa del periodo 2019, conforme Ley N° 1260-E, 
artículo 18. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales. 

30 5233-2019 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que se adhiere 
a la Ley Nacional Nº 26370 sobre reglas de habilitación del personal que 
realiza tareas de control de admisión y permanencia de público en eventos 
y espectáculos públicos. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica 
 Justicia y Seguridad. 

31 5234-2019 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que se adhiere 
a la Ley Nacional Nº 22275 referida al acceso a la información pública. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica 
 Justicia y Seguridad. 

32 5235-2019 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que regula el 
debate público obligatorio de los candidatos a gobernadores de la Provincia 
de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Justicia y Seguridad 
 Peticiones y Poderes. 

33 5236-2019 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que abroga la 
Ley Nº 838-E y restablece la vigencia de la Ley Nº 742-E referida al Concejo 
de la Magistratura. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Justicia y Seguridad. 

34 5255-2019 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que regula el 
uso y expendio de antibióticos. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Salud y Deporte. 

35 5256-2019 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que dispone y 
regula la instalación de videocámaras en jardines maternales, guarderías, 
geriátricos, centros de cuidados, casas de reposo y rehabilitación de 
personas en condición de discapacidad. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Familia y Desarrollo Humano 
 Justicia y Seguridad. 

36 37-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que 
se adhiere a la Ley Nacional Nº 26862 que regula el acceso integral a los 
procedimientos y técnicas médico asistenciales de reproducción asistida. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Salud y Deporte 
 Familia y Desarrollo Humano. 

37 38-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que 
se crea un registro departamental de donantes voluntarios de sangre en 
cada departamento de la Provincia de San Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Salud y Deporte. 



 

8 
 

38 123-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se regula 
la actividad de cosmetología. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Salud y Deporte. 

39 130-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que 
crea el boleto transbordo gratuito para ser utilizado en el transporte público 
provincial. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Economía y Defensa del Consumidor. 

40 131-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que 
se pone a disposición del Ministerio de Desarrollo Humano las bicicletas 
que hubieren sido objeto de secuestro en causas penales. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Justicia y Seguridad. 

41 146-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que 
prohíbe en el ámbito provincial la comercialización, manipulación y venta 
ambulante, entre otras cosas, de artificios pirotécnicos. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Economía y Defensa del Consumidor. 
 Justicia y Seguridad. 

42 178-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que la figura 
del "Abogado del Niño". 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Justicia y Seguridad 
 Familia y Desarrollo Humano 
 Derechos Humanos y Garantía. 

43 219-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se 
modifica la Ley Nº 1268-N de Modernización y Ordenamiento Administrativo 
del Proceso de Formación de la Voluntad Política en Materia de 
Representación Popular, y la Ley Nº 815-N sobre Estatuto de los Partidos 
Políticos. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Justicia y Seguridad. 

44 244-200 Proyecto de Ley presentado por el bloque CONFE-Somos San Juan por el 
que incorpora la participación política equitativa entre géneros para los 
cargos públicos electivos y modifica la Ley Nº 1268-N. 

 A sus antecedentes. 

45 259-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que la Provincia 
se adhiere a la Ley Nacional Nº 26.905 que promueve la reducción del 
consumo de sodio en la población. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Salud y Deporte. 

46 261-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que se modifica 
la Ley Nº 583-A, sobre regularización dominial. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Justicia y Seguridad. 

47 262-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que la Provincia 
se adhiere a la Ley Nacional Nº 27.130, sobre prevención del suicidio. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Familia y Desarrollo Humano 



 

9 
 

 Derechos Humanos y Garantía. 

48 267-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que 
se autoriza al IPV a donar a la Asociación Civil "Unión Vecinal Soeva III" un 
inmueble. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Hacienda y Presupuesto 
 Obras y Servicios Públicos. 

49 268-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que 
se crea el programa provincial "Canasta Básica Escolar". 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica 
 Hacienda y Presupuesto. 

50 269-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que 
elimina todos los impuestos provinciales que gravan la elaboración y 
comercialización de productos con gluten, aptos para celíacos. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Economía y Defensa del Consumidor 
 Hacienda y Presupuesto. 

51 351-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que la Provincia 
se adhiere a la Ley Nacional Nº 26.835, que promueve acciones para tomar 
conciencia de la relevancia de la Reanimación Cardiopulmonar (RCP). 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Salud y Deporte. 

52 427-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que crea el plan 
rescate de documentación de identidad "ResDI". 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Derechos Humanos y Garantía. 

53 490-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista por el que se 
constituye el Consejo de Profesionales del Ambiente de la Provincia de San 
Juan. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Turismo, Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

54 531-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Producción y Trabajo por el que 
se crea el programa de acceso integral a la detección, diagnóstico, control, 
tratamiento, fármacos, terapia de apoyo, capacitación profesional y 
concientización para el abordaje de la endometriosis. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Salud y Deporte 
 Hacienda y Presupuesto. 

55 571-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Bloquista por el que se dispone 
tener a disposición del cliente una carta-menú inclusivo en sistema braille a 
todos los comercios habilitados de rubro gastronómico. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Discapacidad 
 Economía y Defensa del Consumidor. 

56 606-2020 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialistas por el que se 
impone el nombre "Rinconcito de Luz" a la Escuela de Nivel Inicial Nº 69 de 
la localidad de La Rinconada, Departamento Pocito. 

 Legislación y Asuntos Constitucionales 
 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 



 

10 
 

57 502-2020 Proyecto de Resolución presentado por el bloque ConFe - Somos San Juan 
por el que crea, en el marco de la Cámara de Diputados de la Provincia, el 
programa provincial "Conociendo el trabajo de los Diputados", o "Tus 
Diputados te visitan". 

 Peticiones y Poderes. 

58 534-2020 Proyecto de Resolución presentado por el bloque ConFe - Somos San Juan 
por el que se declara de interés científico, cultural y educativo las "VIII 
Jornadas Regionales de Estudiantes de Ingeniería Civil - San Juan". 

 Educación, Cultura, Ciencia y Técnica. 

59 572-2020 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Bloquista por el que se 
declara de interés científico, educativo, social y cultural las "Jornada de 
medicina respiratoria clínica y crítica·, "III Jornada de la sección de 
neumonología clínica y crítica de AAMR", "I Jornada medicina interna de 
SAM filial San Juan", y la "II Jornada STAI filial San Juan" que se llevarán 
a cabo conjuntamente. 

 Salud y Deporte 

60 36-2020 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Producción y Trabajo 
por el que se solicita al Poder Ejecutivo requiera de las autoridades del 
Banco de la Nación Argentina la instalación de un cajero automático en Alto 
de Sierra. 

 Peticiones y Poderes. 

61 260-2020 Proyecto de Declaración presentado por el bloque Bloquista por el que se 
solicita a los representantes de la Provincia en el Congreso de la Nación, 
que realicen las gestiones necesarias para presentar un proyecto de ley 
que declare como servicio público, la telefonía móvil. 

 Peticiones y Poderes. 

62 553-2020 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque PRO Juntos por el 
Cambio por el que se solicita al Ministerio de Obras y Servicios Públicos 
que informe sobre medidas de seguridad tendientes a evitar accidentes en 
lugares públicos y privados donde existan juegos infantiles. 

 Peticiones y Poderes. 

63 560-2020 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque PRO-Juntos por el 
cambio por el que se solicita al Ministerio de Salud informe sobre las 
medidas que se están llevando a cabo tendientes a evitar el ingreso del 
virus del coronavirus a la Provincia. 

 Salud y Deporte 

 


